
                Số:          /KH-LĐ                                       Tiên Minh, ngày       tháng 8 năm 2025 
       

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra nền nếp, đồ dùng học tập của học sinh năm học 2025-2026 

 

           Thực hiện kế hoạch của nhà trường về việc kiểm tra nề nếp học tập và đồ 

dùng học tập của học sinh trong năm học 2025 – 2025; 

          Liên đội Trường THCS Tiên Thắng – Toàn Thắng xây dựng kế hoạch kiểm 

tra nề nếp học tập và đồ dùng học tập của học sinh cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu:  

          Kiểm tra nề nếp học tập và đồ dùng học tập của học sinh nhằm giúp các em 

học sinh có ý thức hơn trong nề nếp học tập, có điều kiện học tập chu đáo, nghiêm 

túc góp phần thực hiện nề nếp và nội quy của nhà trường. 

II. Nội dung kiểm tra và quy định chung 

1. Thời gian: Thời gian kiểm tra: Mỗi tháng 1 lần.  

2. Nội dung kiểm tra: 

a) Nền nếp học tập:  

- Thực hiện huyên cần; 

- Trang phục, vệ sinh cá nhân: đầu tóc, thắt lưng, đồng phục, khăn quàng, 

dép quai hậu (giày thể dục); 

- Bảo quản, sử dụng tài sản: Không viết vẽ lên bảng, bàn ghế, tường; kê bàn 

ghế trong lớp; vệ sinh lớp; 

- Trang trí lớp học: khăn phủ bàn, lọ hoa, khăn lau bảng; 

- Dụng cụ vệ sinh: sọt rác, gầu hót, chổi…. 

b) Đồ dùng học tập: 

- Sách giáo khoa: Đầy đủ sách theo thời khóa biểu từng môn học, không 

viết vẽ bìa sách (trừ sách bài tập). 
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- Vở học sinh: Đầy đủ vở ghi các môn học, ghi nhãn vở rõ ràng, giữ gìn 

sạch sẽ, không quăn mép; không viết chung các môn học, không viết vẽ trong bìa, 

trang vở. Rèn chữ viết hàng tuần (nếu chữ viết chưa đạt, chưa đẹp). 

- Túi bì cúc đựng nội quy, cam kết đã ký đầu năm học về thực hiện quy 

định pháp luật ATGT, giấy kiểm tra: Có giấy kiểm tra có đầy đủ các bài kiểm tra 

từ 15 phút, 45 tiết, 60 phút, 90 phút; lưu giữ bài kiểm tra, bài thu hoạch.... 

- Vở nháp phục vụ học tập 

- Bút chì. 

- Tẩy (dùng cho môn mĩ thuật). 

- Bút mực, bút bi (lựa chọn từ đầu năm học); không viết nhiều màu mực. 

- Thước kẻ. 

- Compa. 

- Êke, thước đo độ. 

- Cặp sách. 

- Máy tính cầm tay. 

III. Hình thức kiểm tra 

1. Kiểm tra đột xuất: 

   - BGH, tổ văn phòng và TPT phối hợp cùng giáo viên được phân công tiến 

hành kiểm tra tại các lớp từ khối 6 đến khối 9. 

2. Tiêu chí đánh giá: 

   - Điểm 10 cho một lần kiểm tra đủ không thiếu một dụng cụ học tập nào và 

thực hiện tốt nề nếp học tập được cộng vào điểm tổng kết của tuần được kiểm tra. 

 - Ở mỗi nội dung: 

  + Thiếu/vi phạm 1 - 5 HS/thứ trừ 1 điểm. 

  + Thiếu/vi phạm 6 - 10 HS/ thứ trừ 2 điểm 

  + Thiếu/vi phạm 10 - 15 HS/thứ trừ 3 điểm 

 

 



3. Thời gian thực hiện: 

Kiểm tra nền nếp học tập đột xuất hoặc vào tiết 1 thứ 2. 

4. Tiêu chí chấm đánh giá kiểm tra nền nếp học tập: Chuyên cần, đầu 

tóc, thắt lưng, đồng phục, khăn quàng, dép quai hậu (giày thể dục), kê bàn ghế 

trong lớp, vệ sinh, khăn phủ bàn, lọ hoa, khăn lau bảng, sọt rác, gầu hót, chổi ... 

TT Nội dung Ưu điểm/hạn chế HS vi phạm 

1 Chuyên cần   

2 Đầu tóc   

3 Thắt lưng   

4 Đồng phục   

5 Khăn quàng   

6 Dép quai hậu (Giày)   

7 Xếp sắp bàn ghế   

8 Vệ sinh    

9 Bản tên   

10 Khăn lau bảng   

11 Khăn phủ bàn   

12 Lọ hoa   

13 Sọt rác   

14 Gầu hót   

15 Chổi   

5. Tiêu chí chấm kiểm tra đồ dùng học tập: Mỗi cột thang điểm 10, tổng 

100 điểm 

- Chỉ ghi HS không có: 

TT Lớp Sách Vở Nháp 
Túi 

KT 

Bút 

mực 

Bút 

chì 

Thước 

kẻ 

Com  

pa 
Tẩy 

Êke, đo 

độ, máy 

tính 

Tổng 

điểm 

1 6D1                       

2 7C1                       

3 8B1                       

4 9A1                       

 



 XÁC NHẬN CỦA BGH T/M LIÊN ĐỘI 

 Hiệu trưởng Tổng phụ trách 

 

 

 

    Lương Văn Thuẩn Vũ Thị Thanh Nhàn 

 

Nơi nhận: 

- Ban giám hiệu (b/c); 

- GVCN (t/k); 

- Chi đội (t/h); 

- Lưu: VT, LĐ   
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